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Słońce, błoto, upał czy deszcz, 
codzienność nie rozpieszcza ar-
cheologa. 
Z drugiej strony badanie prze-
szłości to jak praca detektywa. 
Szukasz zabytków i dopasowu-
jesz jak puzzle, by powstała ca-
łość. 
Archeologia jest nauką, która 
pomaga nam zrozumieć, kim je-
steśmy i skąd pochodzimy. Wraz  
z Jasiem rozwiąż zagadki i poczuj 
się jak prawdziwy archeolog!”

DZIEŃ Z ARCHEOLOGIEM



Zadanie 1

Pomóż Jasiowi przejść przez labirynt do stanowiska archeologicznego.



Zadanie 2

Pomóż Jasiowi wybrać (zakreśl w kółko) odpowiednie narzędzia, których może 
użyć podczas  wykopalisk.



Zadanie 3

Połącz kropki, a dowiesz się co Jasio odkrył podczas swoich wykopalisk 
archeologicznych.
Spróbuj określić co to jest, do czego służyło i z jakich materiałów mogło być 
wykonane.



Życie jaskiniowców nie było usłane ró-
żami. Trudne warunki uczyniły z nich 
prawdziwych twardzieli. Zdobycie war-
tościowego pożywienia kosztowało bo-
wiem wiele wysiłku, a sen nigdy nie mógł 
być spokojny. Na każdym kroku ich ży-
ciu zagrażały groźne drapieżniki i wiel-
kie zwierzęta. No cóż, nic tylko cieszmy 
się, że możemy żyć w spokojniejszych 
czasach. A tymczasem, aby pamiętać  
o naszych dzielnych jaskiniowcach, 
rozwiążmy kilka zagadek tematycznie  
z nimi związanych. Powodzenia!

DZIEŃ Z JASKINIOWCEM



Zadanie 1

Wydrukuj i uzupełnij obrazkami jaskiniowe sudoku.



Zadanie 2

Wydrukuj i uzupełnij obrazkami jaskiniowe sudoku.



Zadanie 3

Połącz kropki i pokoloruj obrazek.



Zastanawialiście się kiedyś, jak 
powstają nasze kubki, miseczki i 
talerze? Wiele tysięcy lat temu nasi
przodkowie opanowali trudną sztu-
kę robienia naczyń z gliny a my ko-
rzystamy z tej wiedzy aż do dziś.
Archeolodzy ten okres nazywa-
ją neolitem... Jeśli chcesz poznać 
kolejne tajniki pracy archeologa, 
przyłącz
się znów do Jasia i pomóż mu roz-
wiązać zagadki przeszłości.

DZIEŃ Z GARNKAMI



Zadanie 1

Archeolog na wykopaliskach znajduje wiele różnych przedmiotów. 
Pomóż Jasiowi (zakreśl w kółko) wszystkie naczynia wykonane z gliny i spróbuj powie-
dzieć z czego zrobione są pozostałe.



Zadanie 2

Archeolog często znajduje części naczyń. 
Pomóż Jasiowi dorysować drugą połówkę naczynia razem ze wzorem.



Zadanie 3

Co stanie się jeśli nasz ulubiony kubek spadnie na twardą podłogę? 
No właśnie - rozbije się na części. To samo dzieje się z naczyniem glinianym po 
długim czasie leżenia w ziemi. Wytnij fragmenty i pomóż Jasiowi poskładać rozbity 
garnek



Wikingowie to Skandynawscy wo-
jownicy z czasów średniowiecza, 
którzy poza walką i podróżami 
uwielbiali też gry planszowe, słow-
ne zagadki oraz poznawanie ta-
jemnic. Nigdy się nie nudzili, nawet 
w najdłuższe zimowe wieczory! 
Opowiadali sobie niesamowite hi-
storie, śpiewali pieśni i brali udział 
w różnych wyzwaniach. Spróbuj-
cie i Wy rozwiązać wikińskie łami-
główki!

DZIEŃ Z WIKINGAMI



Zadanie 1

Wikingowie uwielbiali zwiedzać świat, a czy wiesz czym podróżowali?  
Pokoloruj pola według numerów, a znajdziesz odpowiedź. 

Inspiracja do grafiki:
https://paintingvalley.com/viking-boat-drawing#viking-boat-drawing-1.jpg



Zadanie 2

Wikingowie czasami nosili na szyi ozdobę, która nazywa się „młotek Thora”. 
Wierzyli, że taki malutki, srebrny młotek przyniesie im szczęście. 
Jeden z nich archeolodzy odkryli na wykopaliskach. Jak myślisz, który cień będzie pa-
sować do zabytku?



Zadanie 3

Jaś, naśladując malarza J. D. Penrose’a,  stworzył portret wikińskiej bogini Frei.
Chyba zabrakło mu kilku szczegółów! Pomóż Jasiowi znaleźć 5 różnic między 
obrazkami.

Źródło grafik: 
https://id.wikipedia.org/wiki/Berkas:Freyja_and_the_Necklace_by_James_Doyle_Penrose,_1890.jpg



W Egipcie na tronie zasiadali głównie 
mężczyźni. Zdarzało się jednak, że rzą-
dziła również kobieta. Na pewno znasz 
Kleopatrę, która panowała w latach 
51-30 p.n.e. Jednak czy wiesz, że już 
wcześniej pojawiał się faraon-kobieta? 
Najdłużej panującą kobietą była Hatsze-
psut, córka Totmesa I. Zasłynęła głównie 
z budowy licznych i okazałych świątyń. 
Najokazalszą jest „Świątynia Milionów 
Lat” w Deir el-Bahari, w której dziś pra-
cują polscy archeolodzy.

DZIEŃ Z HATSZEPSUT



Zadanie 1

Egipcjanie uwielbiali biżuterię. Ozdabiali każdy element swojego ubioru. 
Dorysuj Hatszepsut biżuterię i pokoloruj cały obrazek.
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Zadanie 2

Każdy faraon nosił na głowie  
ozdobę 
w kształcie kobry - ureusz.
I Ty możesz poczuć się jak faraon.
Wytnij i pokoloruj diadem  
z ureuszem.



Zadanie 3

Imię faraona zapisywano w specjalnej ramce - KARTUSZU.
Poniższe hieroglify odpowiadają naszemu alfabetowi. Spróbuj za pomocą hierogli-
fów  zapisać swoje imię w kartuszu. 



Świat starożytnych Rzymian był 
naprawdę fascynujący i pełen cie-
kawych postaci. Niebezpieczne 
życie legionistów, pełne intryg po-
lityków i ciekawy świat kobiet, do 
dziś fascynują archeologów i hi-
storyków. Aby nieco Cię zacieka-
wić i skłonić do zapoznania z pełną 
zwrotów akcji historią starożytnego 
Rzymu, przygotowaliśmy kilka za-
dań. Spróbuj się z nimi zmierzyć. 
Powodzenia!

DZIEŃ ZE STAROŻYTNYMI
RZYMIANAMI



Zadanie 1

Odszukaj rząd, w którym znajduje się dokładnie taki sam układ obrazków jak  
w sekwencji wzorcowej.

Źródła grafiki:
http://rome.phillipmartin.info/



Zadanie 2

Odpowiedz na pytania:
1. Ile jest postaci kobiet wśród poniższych obrazków?
2. Ile jest zwierząt wśród poniższych obrazków?
3. Ile jest postaci żołnierzy rzymskich wśród poniższych obrazków?
4. Ile jest lusterek wśród poniższych obrazków?
5. Ile jest zabytków?
6. Ile jest dzieci wśród poniższych obrazków?
7. Ile wśród obrazków jest jedzenia?

Źródła grafiki do zadania: 
http://rome.phillipmartin.info/
https://www.canstockphoto.pl/ilustracje/rzymianie.html



Zadanie 3

Połącz kropki.



Wkrocz do fascynującego 
świata starożytnych Greków, 
który pełen jest przygód oraz 
historii o bogach i herosach. 
Sztuka, filozofia i sport, to 
dziedziny, w których Grecy 
byli najlepsi. Aby zachęcić 
cię do poznania tej wspania-
łej antycznej cywilizacji, przy-
gotowaliśmy kilka zagadek. 
Powodzenia!

DZIEŃ ZE STAROŻYTNYMI
GREKAMI



Zadanie 1

Starożytni Grecy uwielbiali malować ceramikę. Coś jednak poszło nie tak...
Artysta popełnił błąd i nie odwzorował dobrze całej wazy. Znajdź 5 różnic.



Zadanie 2

Archeolodzy często katalogują zbiory muzealne. Do magazynu wkradł się mały 
chochlik i pomieszał zabytki. Pomóż archeologom prawidłowo poukładać zbiory. 
Zakreśl kółkiem obrazki związane z antyczną Grecją (są tu 4).



W średniowieczu nie było takich leków, jak w 
dzisiejszych czasach. Co prawda wiele z nich 
jest znanych i stosowanych do dziś, lecz niektó-
re kuracje mogą w nas wywołać zdziwienie.
Medycyna średniowieczna opierała się przede 
wszystkim na naturalnych surowcach, często 
stosowano metodę prób i błędów, lekarze do-
piero testowali skuteczność różnych specyfi-
ków. Przystawianie pijawek, wkładanie cebuli 
do nosa, okłady z mąki i tłuszczu czy wdychanie 
dymu ze spalonych ptasich piór, to tylko niektóre 
z zalecanych w tamtych czasach kuracji.
Rozwiąż nasze zadania i poznaj niektóre z daw-
nych leków

DZIEŃ Z MEDYCYNĄ
ŚREDNIOWIECZNĄ



Źródło grafik:
https://www.wikipedia.org/

Zadanie 1

Medyk, jak nikt, musiał znać się na roślinach. Bardzo łatwo było pomylić te
lecznicze z trującymi. Sprawdź, czy już znasz nazwy popularnych roślin leczniczych?
Połącz kwiaty z ich nazwami.



Źródło grafik:
https://www.wikipedia.org/

Zadanie 2

Malina, dzika róża, cebula, rumianek i dziurawiec są dziś stosowane w medycynie, 
ale były już znane w średniowieczu. Spróbuj znaleźć wszystkie 5 wśród innych roślin 
na łące.



Zadanie 3

W średniowieczu bardzo popularnym lekarstwem na różne choroby były pijawki. 
Żeby je złowić, medyk Jasiu wybiera się przez las do pobliskiego stawu. Pomóż mu 
znaleźć drogę.



Japonia to fascynujący kraj, nazywa-
ny często „krainą kwitnącej wiśni”. Od 
wielu setek lat rządzą nią cesarze a 
w dawnych czasach pomagali im w 
tym dzielni wojownicy - samurajowie. 
Elementy ich broni i zbroi, zdobywane 
przez nich drogie, zagadkowe przed-
mioty oraz cesarskie zamki, których 
bronili,dzisiaj badane są przez arche-
ologów. Dołącz do ekipy archeologicz-
nej Jasia i poznajcie razem japońskie 
tajemnice!

DZIEŃ Z SAMURAJAMI



Zadanie 1

Samuraj wraca do cesarza z ważnymi wiadomościami, pomóż mu  odnaleźć drogę 
do właściwego zamku.

Źródła grafik:
https://www.wikipedia.org/



Źródła grafik:
https://www.wikipedia.org/

Zadanie 2

Jasiu się zmartwił: „Ale tu bałagan, wszystko porozrzucane”. Ale jeśli się przyjrzysz, 
zobaczysz  ścieżkę w tym nieporządku. Wachlarz, porcelanowa butelka i laleczka – 
„pozbieraj” przedmioty  w takiej kolejności a dojdziesz do szafy, żeby móc je „odłożyć” 
na miejsce.



Zadanie 3

Jasiu wie, że tradycyjny japoński strój to kimono. Drogie kimona były zawsze prze-
pięknie malowane.  Zaprojektuj własne: wybierz 5 ulubionych kolorów i wzór. Mogą być 
paski, kratka, gwiazdki, kwiaty,  kropki, motyle a nawet tygrysy. Co tylko chcesz!
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Australia i jej historia są nam bardzo odległe 
ale czy to znaczy, że mniej interesujące? Na 
pewno słyszeliście o jej mieszkańcach Abo-
rygenach, którzy przybyli do Australii ponad 
70 000 lat temu! Od tamtej pory, pozbawieni 
kontaktów z innymi, stworzyli niepowtarzal-
ną kulturę i własną opowieść o przeszłości 
nazywanej przez nich „czasem snu”. Naj-
starsze przekazywane ustnie legendy o po-
czątku świata i przodkach mogą liczyć nawet 
50 000 lat!. Aby przybliżyć Ci trochę to nie-
zwykłe miejsce przygotowaliśmy kilka zadań 
- dołącz do Jasia i pomóż mu je rozwiązać.  
Powodzenia!

DZIEŃ Z ABORYGENAMI



Zadanie 1

Jasiu dopiero poznaje Australię i jej mieszkańców. Pomożesz mu odnaleźć i zaznacz 
kółkiem wszystko to co jest  z nią związane?



Zadanie 2

Aborygeni bardzo często malowali na skałach otaczający ich świat oraz swoje legendy. 
 Połącz kropki i pokoloruj rysunek żeby dowiedzieć się, co tym razem stało się tematem 
 rysunkowej opowieści.



Średniowieczne miasta trochę różniły 
się od współczesnych. Przede wszyst-
kim miały o wiele mniejszą powierzch-
nię a ich teren otoczony był murami 
oraz bardzo często fosą. Mieszkańcy 
spotykali się na rynku, który był poło-
żony w centrum. Do dziś w niektórych 
miastach, tak jak w Poznaniu, Wrocła-
wiu czy Toruniu możemy podziwiać 
pozostałości średniowiecznego ukła-
du ulic, kamienic i murów. Wybierz się 
z nami na wirtualną wycieczkę po śre-
dniowiecznym mieście.

DZIEŃ W 
ŚREDNIOWIECZNYM MIEŚCIE



Zadanie 1

Budowniczowie średniowieczni bardzo się starali by miasta pięknie wyglądały. 
 Często przedstawiano je na rycinach. Popatrz uważnie na oba obrazki  i znajdź 
6 różnic.

Źródła grafik:
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pozna%C5%84#/media/Plik:Poznan_Braun_Hohenberg.jpg



Zadanie 2

Snycerz zajmował się rzeźbieniem w drewnie. W średniowieczu często ozdabiał 
meble,  drzwi czy ołtarze w kościołach. Nasz snycerz miał ostatnio tak dużo pracy, 
że udało mu się wyrzeźbić  tylko po połowie z każdego wzoru. Pomóż mu i dorysuj 
drugą część.



Mumifikacja w starożytnym 
Egipcie pełniła bardzo waż-
ną rolę. Egipcjanie wierzy-
li, że ciało po śmierci musi 
zostać idealnie zachowane, 
aby dusza zmarłego mo-
gła się odrodzić. Zajrzyj do 
warsztatu egipskiego balsa-
misty i zgłębiaj tajniki mumi-
fikacji.

DZIEŃ Z MUMIAMI



Zadanie 1

Poczuj się jak prawdziwy egiptolog i rozwiąż starożytną zagadkę. Wytnij i ułóż 
puzzle w cały  obrazek a potem naklej na kartkę papieru. Czy wiesz co 
przedstawia obrazek?

Źródła grafik:
https://www.nationalgeographic.com/magazine/



Zadanie 2

Znajdź drogę w labiryncie i dopasuj  właściwe organy do urn

Inspiracje do grafik:
https://www.vectorAstock.com/royalty-free-vector/canopic-jars-egyptian-elements-for-mummification-vector-23870228



Zadanie 3

Ponumeruj w odpowiedniej kolejności,etapy przygotowywania egipskiej mumii.

Źródła grafik:
https://pl.freepik.com/



Na pewno słyszeliście wszyscy o jaskiniowcach... 

Ale czy wiecie, że archeolodzy badający ich dawne 

domy, odkrywają w wielu różnych regionach świa-

ta wspaniałe przykłady sztuki nazywanej naskal-

ną? Są to zarówno malunki wykonywane farbami 

powstałymi ze sproszkowanych minerałów, węgla 

drzewnego lub kredy (najczęściej w kolorze czer-

wono-brązowym, czarnym lub białym), jak i ryty na-

skalne nazywane petroglifami. Przedstawiają one 

sceny polowania, zwierzęta i ludzi, a czasem także 

mityczne stwory. Najstarsze z nich mają nawet 40 

000 lat! Aby zbadać trochę temat sztuki naskalnej, 

przyłącz się do Jasia i pomóż mu rozwiązać zdania. 

Powodzenia!

DZIEŃ ZE SZTUKĄ
NASKALNĄ



Zadanie 1 

Do magazynu archeologów zakradł się jakiś chochlik i pomieszał zdjęcia 
z katalogów. Pomóż Jasiowi znaleźć te przedstawiające sztukę naskalną
i zakreśl kółkiem.



Zadanie 2 

Ten sam chochlik porwał na kawałki zdjęcie sztuki naskalnej - wydrukuj je i wytnij, 
a następnie spróbuj je złożyć. 



Zadanie 3 

W magazynie znajdują się rysunki sztuki naskalnej, ale są one czarno-białe.  
Wybierz odpowiednie kolory i spróbuj je pokolorować. 



Inkowie nie należeli do najbardziej łagod-
nych i wyrozumiałych ludów. Nie ma się co 
dziwić, żyli przecież w niegościnnym świe-
cie, gdzie trzęsienia ziemi i inne kataklizmy 
potrafiły w jednej chwili zniszczyć wszyst-
ko to, co przez lata stworzyli ludzie. Trudny 
teren powodował, że pokonanie zaledwie 
kilku kilometrów mogło zająć nawet kilka 
dni. Przyjaciół wokół nie było zbyt wielu, a 
do tego jeszcze przybyli tu mało łaskawi 
Hiszpanie z chęcią zagarnięcia wszystkie-
go, co było własnością Inków. I wierzcie 
nam, na pewno nie chcielibyście trafić do 
inkaskiego uzdrowiciela.

DZIEŃ Z INKAMI



Zadanie 1 

Czy wiedziałeś, że Inkowie stosowali zupełnie inne metody lecznicze niż my? 
Dopasuj opis kuracji do obrazka: 



Zadanie 2 

Połącz kropki, a dowiesz się jakie zwierzę najchętniej spożywali Inkowie na obiad. 



Zadanie 3 

Przyjrzyj się kolejności obrazków w poszczególnych układach i wklej właściwe 
w puste miejsca.

Źródła grafik: http://getdrawings.com/clipart-tag/inca



W zamierzchłych dziejach to za-
zwyczaj kupiec, czyli sprzedaw-
ca, wybierał się do swoich klien-
tów. Długo nie było sklepów, ale z 
czasem zaczęły powstawać miej-
sca targowe. Kupcy wyprawiali 
się w dalekie i niebezpieczne po-
dróże, żeby nie tylko sprzedawać 
swoje towary, ale też, żeby zdo-
bywać drogocenne i egzotyczne 
przedmioty. Rozwiąż zagadki i 
przekonaj się jak i czym, handlo-
wano w przeszłości.

DZIEŃ Z KUPCAMI



Zadanie 1 

Ludzie od najdawniejszych czasów wymieniali się różnymi przedmiotami  
i produktami.  Ale wynalezienie wozu bardzo pomogło handlarzom z epoki brązu  
i epoki żelaza. Mogli przemieszczać  się z dużą ilością towaru na ogromne  
odległości. Ci kupcy zagubili się w nieznanym, gęstym lesie. Pomóż im znaleźć 
drogę do grodu, gdzie będą mogli odpocząć i rozpocząć wymianę handlową. 

Źródło grafik: 
https://www.wikipedia.org/



Zadanie 2
  
Kupcy ze starożytnego Imperium Rzymskiego przybywali na tereny dzisiejszej  
Wielkopolski po bursztyn,  futra dzikich zwierząt, czy nawet niewolników a przywozili  
ze sobą na wymianę naczynia ze szkła, brązu  albo ceramiczne, pięknie zdobione. 
Przykład takich naczynek jest na obrazku. Jedno z nich jest oryginalne, drugie  
skopiowane. Wiesz, które?  Spróbuj razem z Jasiem znaleźć 7 różnic. 
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Zadanie 3  

Średniowieczni kupcy posiadali wagi i odważniki. Jednak, nie ważyli na nich mąki 
czy kaszy, ale monety.  Żeby zapłacić należało położyć na wagę odpowiednią 
ilość srebra, a najczęściej płacono właśnie srebrnymi  monetami. Ojej, Jasiowi 
wymieszały się monety z różnych czasów.   Policz, ile jest tych średniowiecznych, 
które przyjąłby handlarz z tamtych dawnych czasów?     
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Na skutek prac melioracyjno-irygacyjnych prowadzonych 
1932 roku, poziom wody w jeziorze Biskupińskim obniżył się, 
odsłaniając rząd ukośnych pali wbitych w brzeg półwyspu. 
Informacja o odkryciu dotarła do profesora Uniwersytetu Po-
znańskiego - Józefa Kostrzewskiego, który natychmiast roz-
począł prace archeologiczne.
Gród założono, ok. 2700 lat temu, na podmokłej wyspie na 
jeziorze Biskupińskim (obecnie półwysep). Gród otoczony 
była skrzynkowym wałem drewniano-ziemny oraz falochro-
nem, zbudowanym z ukośnie wbitych pali. Na terenie osady 
znajdowało się ok. 106 domostw, usytuowanych rzędowo 
wzdłuż 11 ulic o szerokości ok. 2,5 m. W osadzie mieszkać 
mogło od 800 do 1000 osób.
Od 1994 roku obszar półwyspu Jeziora Biskupińskiego i oko-
licy uznany jest za Pomnik Historii. Obecnie na jego terenie 
znajdują się rekonstrukcje pradziejowych i wczesnośrednio-
wiecznych osiedli, w tym słynnej osady obronnej z późnej 
epoki brązu i wczesnej epoki żelaza. W roku 1950 powstało 
tam Muzeum Archeologiczne w Biskupinie.

DZIEŃ W BISKUPINIE



Zadanie 1 

Gród to osada obronna, która budowana była w Polski w epoce brązu i wczesnej 
epoce żelaza (kultura łużycka)  oraz w czasach wczesnego średniowiecza. .  
Wzorując się na naszych przodkach zaprojektuj swój własny gród. 

Źródło grafiki: własność Muzeum Archeologicznego w Poznaniu



Zadanie 2 

Mieszkańcy grodów używali wielu przedmiotów, które musili sami sobie wykonać. 
Do dziś używa się wielu z tych  rzeczy, ale często wyglądają trochę inaczej lub 
wykonane są z innego materiału. Spróbuj dopasować przedmioty  z przeszłośći 
(po lewej) z tymi z czasów dzisiejszych (po prawej). 

Źródło grafik: 
własność Muzeum Archeologicznego w Poznaniu
https://www.wikipedia.org/



Sława i wieczna chwała, bogac-
two i wolność, to najważniej-
sze  rzeczy w życiu  wojowników 
zwanych gladiatorami. Ich los 
zależał od cesarza. Imperator 
mógł im zwrócić wolność lub wy-
słać do walki na arenie. Stań oko  
w oko ze starożytnymi wojowni-
kami i poznaj ich świat.

DZIEŃ Z GLADIATORAMI



Zadanie 1

Walki gladiatorów były jedną z najpopularniejszych rozrywek rzymskich. Wielu bo-
gatych Rzymian miało  swoich gladiatorów i płaciło fortuny za ich szkolenie. Poko-
loruj walczących gladiatorów.

Źródło grafik: 
https://painttingvalley.com/



Zadanie 2

Gladiatorzy mieli bardzo różnorodne uzbrojenie i techniki walki. Ze względu na to 
dzielono ich na różne typy. 
Dopasuj nazwy gladiatorów do obrazków. 

1. RETARIUS - sieciarz, nie ma zbroi, wyposażony w trójząb, sztylec i sieć do polo-
wania na wrogów. 

2. MURMILLO - walczy mieczem, wyposażony w prostokątną tarczę i ozdobny 
hełm oraz szeroki skórzany pas. 

3. TRAK - lekkozbrojny gladiator posiadający hełm, nagolenice i małą tarczę; wal-
czy krótkim mieczem. 

4. HOPLOMACHUS - wyposażony we włócznię i okrągłą tarczę oraz ozdobny hełm 
z grzywką; jego uzbrojenie wzorowano na greckich hoplitach. 

5. SECUTOR - uzbrojony w miecz gladius i prostokątną tarczęprzypomniającą tar-
czę legionisty rzymskiego;  posiadał mały hełm.

Źródło grafik: 
https://pl.quora.com/



Źródło grafik: 
https://pl.quora.com/

Zadanie 3

Gladiatorzy oraz ich walki były tak popularne, że przedstawiano ich nawet na mo-
zaikach. Wzory układano  na podłogach lub ścianach z kolorowych, marmurowych 
lub szklanych kwadracików. Tutaj jednak  artysta pogubił kilka kwadracików i źle 
odwzorował mozaikę. Znajdź 6 różnic.
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Ludzie od zawsze lubili ładnie 
wyglądać i otaczać się pięknymi 
przedmiotami. Jednymi z najcie-
kawszych zabytków są artefakty  
z epoki brązu. Bransolety i pier-
ścienie ze spiralnymi zakończe-
niami, wielkie szpile do spinania 
ubrań, naszyjniki czy bogato zdo-
bione sztylety i siekierki do dziś 
wzbudzają podziw archeologów 
oraz zwiedzających, oglądających 
je w muzeach. Poznaj kunszt rze-
mieślników z tych odległych cza-
sów, rozwiązując nasze zagadki.

DZIEŃ W EPOCE BRĄZU



Źródło: Jan Chochorowski, Janusz Krzysztof Kozłowski i Piotr Kaczanowski,Encyklopedia historyczna świata: Prehistoria. 1, Kraków 1999

Zadanie 1

Brązownik chce odlać z brązu siekierki. Niestety pomieszały mu się formy.  Dopa-
suj formy odlewnicze do tych w ramce na zasadzie odbicia lustrzanego.



Zadanie 2

Epoka brązu słynie w wyjątkowych ozdób. Wśród biżuterii z różnych epok znajdź te 
wykonane z brązu  i dorysuj dziewczynie.

Źródło grafik: własność Muzeum Archeologiczne w Poznaniu 



Zadanie 3

Dla epoki brązu charakterystyczne były kurhany, czyli groby pod dużymi nasypami 
ziemnymi. Połącz kropki  a odkryjesz, jaki przedmiot znajdowano w najbogatszych 
grobowcach. Jak myślisz, do czego mógł służyć?



W czasach pradziejowych 
ludzie często wyobrażali so-
bie naturę jako dobrą matkę, 
która wszystkich żywi. Ma-
cierzyństwo zaś kojarzyło się 
od zawsze, zarówno z wielką 
miłością, jak i odpowiedzial-
nością. Rozwiążcie nasze 
zagadki i sprawdźcie, jak żyło 
się mamom i ich pociechom 
w dawnych epokach?

DZIEŃ Z MAMĄ



Zdjęcia: Magdalena Felis

Zadanie 1

Tak mogła ubrać i okryć swoje dziecko mama z epoki kamienia. Dzidziuś owinięty 
ciepłymi skórami smacznie  śpi w namiocie, a mama pracuje tuż obok. Znajdź 6 
różnic między obrazkami.



Zadanie 2

To małe naczynko w kształcie krówki wciąż skrywa wiele tajemnic. Jaś i niektórzy 
archeolodzy zastanawiają się, czy mogło ono być pradziejową buteleczką na mle-
ko? A jak Ty myślisz? Przyjrzyj się i sprawdź, który cień  pasuje do naczynka? 

Źródło: własność Muzeum Archeologicznego w Poznaniu



Zadanie 3

Przygotujcie z Jasiem prezent dla „pradziejowej mamy”! Na obrazku są różne 
ozdoby. Wybierz i zaznacz te,  które Ci się najbardziej podobają. Wybieraj tak, by 
powstał cały komplet. W komplecie na prezent powinna znaleźć się biżuteria z każ-
dej kategorii:

Źródło: własność Muzeum Archeologicznego w Poznaniu



Mieszko I to pierwszy władca Polan, który uważany 
jest za twórcę państwowości polskiej. Był doskona-
łym wodzem i dowódcą wojskowym. Dzięki zręcznym 
działaniom dyplomatycznym i dobrze zorganizowanej 
armii wojowników poszerzał granice swojego państwa.
W roku 964 zawarł sojusz z władcą Czech – Bolesła-
wem I Srogim, który został przypieczętowany ślubem  
z Dobrawą, córką Bolesława. Prawdopodobnie to wła-
śnie żona namówiła go na przyjęcie Chrztu w 966 roku, 
który zapoczątkował proces chrystianizacji ziem pol-
skich. Chrzest nie był jedynie wydarzeniem religijnym, 
ale doprowadził do włączenia się państwa polskiego w 
krąg polityczno-kulturowy Europy łacińskiej.
Według relacji kronikarzy Mieszko przed ślubem z Do-
brawą miał 7 żon, które musiał odprawić ostatecznie 
po przyjęciu chrztu. Miał liczne potomstwo, a jeden  
z jego synów, Bolesław, w roku 1025 został pierwszym 
królem Polski.

DZIEŃ Z MIESZKIEM I
I DOBRAWĄ



Zadanie 1

Mieszko I był doskonałym dowódcą wojskowym. Poszerzał granice swojego pań-
stwa dzięki dobrze  zorganizowanej armii wojowników. Dorysuj wojownikowi jego 
uzbrojenie oraz pokoloruj cały obrazek.



Zadanie 2

W roku 964 doszło do zawarcia sojuszu między Mieszkiem I a Bolesławem I Sro-
gim, księciem czeskim. W celu scalenia przymierza Mieszko poślubił córkę Bole-
sława - Dobrawę. Prawdopodobnie to ona nakłoniła męża do przyjęcia chrztu w 
966 roku. Narysuj przedmioty, które mogła spakować Dobrawa na wyjazd do Polski 
i pokoloruj obrazek.



Prawie 6 tysięcy lat temu, do zielonej Irlandii zawita-
ła epoka zwana neolitem. Plemiona zamieszkujące jej 
wzgórza i doliny, zaczęły uprawiać ziemię oraz hodo-
wać wiele gatunków zwierząt takich jak owce, kozy i 
świnie. Współczesnych archeologów najbardziej fascy-
nują jednak niezwykłe budowle, które po sobie zostawili. 
Wielkich rozmiarów grobowce megalityczne (megalit - z 
języka greckiego oznacza „wielki kamień”), są starsze 
nawet od piramid, a sposób w jaki zostały zbudowane 
do dziś budzi podziw i zachwyt. Ich ściany pokrywają 
niezwykłe ornamenty, a wejścia często zwrócone są w 
stronę wschodzącego słońca, tak aby jego promienie 
mogły rozświetlić wnętrze grobowca. Jeśli mamy szczę-
ście i dzień przesilenia zimowego czyli najkrótszy dzień 
roku (21 lub 22 grudnia), jest słoneczny - możemy ob-
serwować to niezwykłe zjawisko w grobowcu Newgran-
ge. Chcesz dowiedzieć się więcej na temat czasów 
neolitu w Irlandii? Spróbuj rozwiązać nasze zadania! 
Powodzenia!

DZIEŃ W NEOLITYCZNEJ
IRLANDII



Zadanie 1

Ulubionymi motywami zdobniczymi neolitycznych Irlandczyków były spirale, kółka i 
kształty trochę  przypominające słońce z promieniami. Spośród różnych rysunków 
sztuki pradziejowej, spróbuj odnaleźć  i zaznacz kółkiem, wszystkie które pasują do 
tego opisu. 



Zadanie 2

Przed wejściem do grobowca korytarzowego Newgrange, znajduje się wielki głaz 
prawie w całości pokryty  ornamentami. Jakiś chochlik usunął ze zdjęcia wszystkie 
wzory - spróbuj udekorować go, biorąc przykład  z obrazków z poprzedniego zada-
nia.

Źródło grafiki: By spudmurphy - Flickr.com, CC BY-SA 2.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=7588393



Zadanie 3

Z upływem czasu, wiele z grobowców neolitycznych zostało zniszczonych. Czasa-
mi winę ponoszą warunki  naturalne (wiatr, deszcz, osuwanie ziemi), ale czasami 
to ludzie rozbierali je, aby wykorzystać kamienie jako  materiał budowlany do swo-
ich domów, zagród i murków kamiennych, z których słynie Irlandia. Kiedy  arche-
olodzy odkryli ten grobowiec, brakowało mu części ścian. Spróbuj dorysować bra-
kujące fragmenty,  a przekonasz się jak mógł on wyglądać.

Źródło: S, O’Nuallain „A Neolithic house at Ballyglass, near Ballycastle, Co. Mayo,  Journal of the Royal Society of Antiquaries of Ireland, tom 102 (1972)



Jeżeli tęsknisz za spektakular-
nymi zawodami sportowymi, za-
praszamy razem z nami do sta-
rożytnej Grecji. Rozwiąż zagadki 
i poczuj się jak prawdziwy spor-
towiec. Dowiedz się także, gdzie 
odbywały się pierwsze i najstar-
sze igrzyska na świecie. Powo-
dzenia!

DZIEŃ NA STAROŻYTNYCH
IGRZYSKACH



Inspiracja do grafik: https://pl-static.z-dn.net/files/d8d/bf58d886fda7fdb25551b27e746856d0.jpg 

SKOK W DAL

ZAPASY

BIEGI

RZUT OSZCZEPEM

RZUT DYSKIEM

Zadanie 1

Połącz nazwę dyscypliny z obrazkiem.



Zadanie 2

Rozwiąż rebus i dowiedz się jaką nazwę nosiło greckie miasto, gdzie organizowa-
no irzyska olimpijskie.



Źródło grafiki: https://www.wikiwand.com/pl/Styl_czarnofigurowy

Zadanie 3

Na greckich naczyniach często przedstawiano sceny z igrzysk olimpijskich. Znajdź 
6 różnic pomiedzy wazami.



W czasach pogańskich gry były nie tylko przyjemno-
ścią, ale również sposobem na porozumiewanie się  
z bogami, demonami i duchami. Wierzono, że kto wy-
grywał, temu bóstwa sprzyjały. Zdarzało się też, że 
zmarłej osobie wkładano do grobowca, jako podarunek, 
drewniane plansze i drogie pionki ze szkła, bursztynu, 
czy kłów morsa. Natomiast w czasach chrześcijańskich 
gry traktowano często jako niechlubną rozrywkę. Nie-
które jednak uznawano za świetną metodę nauki lo-
gicznego myślenia. Postrzegano tak szczególnie grę w 
szachy. Każda rozgrywka wymaga umiejętności przewi-
dywania ruchu przeciwnika i dzięki temu uczy prawideł 
wojennej strategii. Dlatego szachy szybko stały się grą 
arystokracji, rycerzy i królów. Ale nie tylko planszówki 
były w dawnych wiekach w modzie. Również rozmaite 
zabawy ruchowe były popularne, szczególne wśród naj-
młodszych. Rodzaje tych aktywności możecie zobaczyć 
na bardzo szczegółowym obrazie „Zabawy dziecięce,” 
który został namalowany 430 lat temu, czyli już w epoce 
renesansu.

DZIEŃ Z ŚREDNIOWIECZNYMI
GRAMI I ZABAWAMI



Zadanie 1

Średniowieczne szachy miały bardzo różne kształty. Niektóre były geometryczne, 
inne ukazywały wikińskich  królów i wojowników, jeszcze inne przedstawiły całe 
sceny: bojowników na słoniach i rydwanach. Jasiu znalazł  duży zbiór takich śre-
dniowiecznych pionków szachowych. Pomóż mu je policzyć. Ile ich jest? Zaznacz 
w kółko te,  które są w stylu arabskim, czyli geometrycznym (nie są postaciami). 

https://en.wikipedia.org/wiki/Lewis_chessmen#/media/File:NMSLewisChessmen29.jpg 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?search=charlemagne+chess&title=Special%3ASearch&go=Go&ns0=1&ns6=1&ns12=1&ns14=1&ns100=1&ns106=1#/media/File:Echiquier_de_Charlemagne_reine_CdM.jpg 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?search=charlemagne+chess&title=Special%3ASearch&go=Go&ns0=1&ns6=1&ns12=1&ns14=1&ns100=1&ns106=1#/media/File:Echiquier_de_Charlemagne_cavalier_CdM.jpg 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?search=charlemagne+chess&title=Special%3ASearch&go=Go&ns0=1&ns6=1&ns12=1&ns14=1&ns100=1&ns106=1#/media/File:Echiquier_de_Charlemagne_roi_CdM.jpg 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?search=charlemagne+chess&title=Special%3ASearch&go=Go&ns0=1&ns6=1&ns12=1&ns14=1&ns100=1&ns106=1#/media/File:Echiquier_de_Charlemagne_%C3%A9l%C3%A9phant=fou_CdM.jpg 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?search=charlemagne+chess&title=Special%3ASearch&go=Go&ns0=1&ns6=1&ns12=1&ns14=1&ns100=1&ns106=1#/media/File:Echiquier_de_Charlemagne_quadrige=tour_CdM.jpg



Zadanie 2

W jednym z średniowiecznych manuskryptów („Księga Godzin z Maastricht”) nary-
sowano osobę, która gra  w kości. Niestety,  przez wieki farba wyblakła i ilustracja 
jest teraz czarno-biała! Razem z Jasiem pokoloruj  obrazek i przywróć mu dawną 
świetność. 



Zadanie 3

Na obrazie „Zabawy dziecięce” renesansowy artysta Peter Bruegel namalował lu-
dzi, którzy  umilają sobie czas  najróżniejszymi grami i zabawami. Spróbuj znaleźć 
10 różnic miedzy „kopią” a „oryginałem”.
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Oryginalną religią narodu japońskiego jest sintoizm. Jest 
to religia politeistyczna, charakteryzująca się ogromną 
liczbą bogów, zwanych kami. Według japońskich wie-
rzeń świat nie został stworzony, ale istniał od zawsze.
Sinto jest religią radosnego świętowania. Japońskie fe-
stiwale są bardzo hałaśliwe, barwne i gromadzą tłumy 
ludzi. Japończycy uważają, że podczas świąt odnawia-
ją więź z bogami. Takie wydarzenia mogą trwać jeden 
dzień lub nawet tydzień. Urządza się wtedy pokazy 
sztucznych ogni, wyścigi łodzi czy koni, zapasy. Przede 
wszystkim jednak angażuje się całą społeczność miej-
ską. 
Daty obrzędów pokrywają się z kalendarzem rolniczym. 
Festiwale wiosenne przypadają na porę sadzenia ryżu, 
a jesienią na zbiory plonów i uroczystości dziękczynne.

DZIEŃ Z JAPOŃSKIMI
ŚWIĘTAMI



Zadanie 1

Jednym z najpiękniejszych świąt w Japonii jest Hanami, czyli święto kwitnącej 
wiśni. Hanami  to tradycja, która opiera się na podziwianiu i uważnym oglądaniu 
kwiatów oraz docenianiu ich piękna. Rozpoczyna się najczęściej pod koniec lutego. 
Wśród poniższych kwiatów wybierz kwiaty drzewa wiśniowiego.



Zadanie 2

W dniu 3 marca w Japonii obchodząne jest Święto Dziewcząt - hinamatsuri. Dziew-
czynki ustawiają wtedy na specjalnych schodach lalki w tradycyjnych strojach, 
które często mają nawet kilkaset lat (przekazywane są z pokolenia na pokolenie). 
Dawno temu robiono je by przejmowały złe moce  i nieszczęścia, a potem wyrzu-
cano je do morza. Wytnij, udekoruj kwiatami i pokoloruj laleczkę,  a następnie sklej 
tak, aby powstała stojąca laleczka.



Zadanie 3

W Japonii Dzień Chłopców obchodzi się 5 maja. Wszyscy chłopcy w domu wyko-
nują latawce w kształcie karpi - koinobori. Ryby te symbolizują męstwo i wytrwa-
łość. Pokoloruj, wytnij i zawieś na sznurku swoją rybkę.



Kultura Scytów - koczowniczego ludu 
wywodzącego się przede wszystkim  
z południowej Syberii i Mongolii - ukształ-
towała się w IX-VIII w. p.n.e. Scytowie 
docierali nad stepy nadczarnomorskie 
a nawet do środkowej Europy. Po so-
bie pozostawili przede wszystkim wiel-
kie kurhany - grobowce wyposażone  
w piękne ozdoby, naczynia i broń. Cha-
rakterystycznym stylem zdobniczym był 
styl zwierzęcy. Dowiedzcie się więcej  
o tej bogatej kulturze rozwiązując nasze 
zagadki.

DZIEŃ ZE SCYTAMI



Zadanie 1

Scytowie słynęli z wielkich kurhanów - grobowców, w których chowali najważniej-
szych członków swojej społeczności wraz z bogatym wyposażeniem. Archeolog 
Jasiu prowadzi badania na stepie i potrzebuje Twojej pomocy w odnalezieniu drogi 
do ukrytej we wnętrzu kurhanu komory grobowej.
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https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Amur_Leopard_Panthera_  
pardus_orientalis_Facing_Forward_1761px.jpg

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Wild_oxen,_sheep_and_go-
ats_of_ all_lands,_living_and_extinct_(1898)_(14562363777).jpg

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Lion_(Panthera_leo)_(30941994012).jpg

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Dolphind.jpghttps://commons.wikimedia.org/wiki/File:Locha(js).jpg

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Dama_dama_(Marek_Szczepanek).jpg

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Octopus_vulgaris2.jpg

Zadanie 2

Jednym z najciekawszych odkryć w Europie związanym ze Scytami był słynny 
skarb z Witaszkowa,  w którego skład wchodziła ta piękna ryba. Przyjrzyj się jej 
dokładnie i spróbuj odnaleźć na jej grzbiecie wszystkie zwierzęta przedstawione 
na obrazkach poniżej. Jednego z nich artysta nie przedstawił  na zabytku. Czy już 
wiesz, którego?

własność MAP



Zadanie 3

Pazyryk to grupa położonych w górach Ałtaj (Rosja) kurhanów związanych ze 
Scytami. W jednym z nich znaleziono wykonane z filcu przedstawienie jeźdźca na 
koniu pochodzące z ok. 300 r. p.n.e. Spróbuj pokolorować kopię tak samo jak ory-
ginał.



Egipcjanie wierzyli, że niektó-
rzy bogowie przybierają po-
stać zwierząt. Odkryj z nami 
w świat dawnej mitologii i po-
czuj się jak w staroegipskim 
zoo.

DZIEŃ Z EGIPSKIMI
BOGAMI



Zadanie 1

Bóg Horus zgubił swój ulubiony amulet, pomóż mu odnaleźć ten cenny przedmiot.

rys. Anna Carboni



Zadanie 2

Spójrz na rysunki egipskich bogów i połącz je ze zwierzętami, które symbolizują. 
Czy wiesz jak mają na imię Ci bogowie? 

Źródła grafik: https://www.wikipedia.org/



Zadanie 3

Pokoloruj tego egipskiego boga. Czy wiesz jak on ma na imię? 



Od najdawniejszych czasów 
ojciec pełnił ważną rolę. Był od-
powiedzialny za rodzinę oraz 
za przekazywanie dzieciom 
wiedzy o różnych dziedzinach 
życia, w tym nauki rzemiosła 
oraz walki.

DZIEŃ Z TATĄ



Zadanie 1

Płaskorzeźba przedstawia faraona Echnatona z jego żoną i dziećmi. Znajdź 5 róż-
nic pomiędzy obrazkami.
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Zadanie 2

W dawnych czasach, kiedy chłopiec skończył 7 lat, odprawiano rytuał postrzyżyn. 
Chłopcu nadawano imię i obcinano mu włosy. Od tej pory opiekował się nim tylko 
ojciec. Spróbuj narysować rytuał postrzyżyn i nadaj chłopcu słowiańskie imię.



Zadanie 3

Wytnij i ułóż puzzle, a dowiesz się jak wyglądał wisior noszony przez odważnych 
skandynawskich wojowników. Miał symbolizować Mjölnir - młot Thora, boga burzy  
i piorunów. 
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Środkowa epoka kamienia 
zwana mezolitem, to czas 
środowiskowych przemian 
oraz zmiana stylu życia ów-
czesnych ludzi. Rybołówstwo 
stało się nowym źródłem po-
żywienia. Poczuj się jak mezo-
lityczny łowca i spróbuj swoich 
sił w osadzie rybackiej.

DZIEŃ W MEZOLICIE



Zadanie 1

W mezolicie ludzie nauczyli się łowić ryby. Zdjęcie przedstawia harpun do połowu 
ryb. Poczuj się jak archeolog i sporządź rysunek tego zabytku. 

Źr
ód

ło
 g

ra
fik

i: 
w

ła
sn

oś
ć 

M
AP



Źr
ód

ło
 g

ra
fik

i: 
w

ła
sn

oś
ć 

M
AP

Zadanie 2

Przyjrzyj się obrazkowi i dorysuj brakujące otoczenie. Jak myślisz, czym zajmu-
ją się Ci ludzie? Czy wiesz co wytwarzają? Mała podpowiedź: w mezolicie ludzie 
osiedlali się blisko wody, żeby łatwiej zdobywać pożywienie.



Zadanie 3

Połącz kropki i pokoloruj obrazek, a dowiesz się na co polowali ludzie w mezolicie.



Muzyka towarzyszy ludziom już od najdawniej-
szych czasów, choć archeolodzy mają sporo 
kłopotów, aby odszukać jej pradawne brzmienie. 
Czy można odkopać muzykę? To raczej trud-
ne zadanie, ale z pewnością na wykopaliskach 
można czasem znaleźć rożne muzyczne instru-
menty: grzechotki, fujarki, gwizdki, dzwoneczki, 
czy też te bardziej skomplikowane, jak celtycki 
karnyks. Trzeba być jednak uważnym, gdy pró-
buje się ustalić, do czego mógł służyć odkryty 
zabytkowy przedmiot. Zdarza się, że wygląda 
jak instrument, a jest, na przykład, kubkiem do 
picia! Rozwiąż nasze zagadki i przekonaj się, 
jak wyglądają takie pradziejowe instrumenty.

DZIEŃ Z PRADZIEJOWĄ
MUZYKĄ



Zadanie 1

Około 2800 lat temu, w czasach początków epoki żelaza, mieszkańcy terenów 
Wielkopolski lepili z gliny grzechotki  w kształcie zwierząt i ptaków. Mogły być to 
ciche instrumenty, albo, co bardziej prawdopodobne, zabawki dla małych  dzieci. 
Potrafisz dopasować, który cień pasuje do naszego zabytku?

Źródło grafiki: własność MAP



Źródło grafiki: własność MAP

Zadanie 2

Celtowie używali muzycznych instrumentów o nazwie karnyks. Zrobiony był on 
z metalu i można powiedzieć, że był jakby  prostą trąbką, która była zakończo-
na zwierzęcą głową z otwartą paszczą. Na jednym z metalowych naczyń z tam-
tych  odległych czasów, przedstawiono muzyków grających na tych celtyckich in-
strumentach. Potrafisz znaleźć 10 szczegółów,  którymi różnią się te dwie scenki?  

Źródło grafiki: https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Gundestrup_cauldron#/media/File:Gundestrup_cauldron_20170717_detail_n5.jpg



Zadanie 3

Który z tych przedmiotów nie jest muzycznym instrumentem? Rozwiąż zagadkę  
i pomóż wojownikowi odzyskać jego własność, będzie mu potrzebna przy obiedzie!  

https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Carnyx#/media/File:CarnyxDeTintignac1.jpg 
https://en.wikipedia.org/wiki/Lur#/media/File:-1300_Lure_Brudevaelte_anagoria.JPG 
https://en.wikipedia.org/wiki/Paleolithic_flutes#/media/File:Flauta_paleol%C3%ADtica.jpg 
https://en.wikipedia.org/wiki/User:Cynwolfe/clothing_of_the_Roman_Empire?fbclid=IwAR 00wezHItFbhrQdOD58Tdaz9rL9GSPgW3OaDqDPaG_a_puu7sNG-
4cu3CGg#/media/File:Bron zefigur_Germane_Sammlung_Oberlinningen.jpg



Czy słyszeliście kiedyś o Mongołach? 
To lud od wieków zamieszkujący te-
reny położone na wschód od Polski, 
który pod panowaniem Czyngis-cha-
na i jego potomków, stworzył najwięk-
sze na świecie imperium i kilkukrotnie 
najechał na różne państwa Europy, w 
tym również Polskę. Ludziom żyjącym 
a czasach średniowiecza Mongołowie 
jawili się jako tajemniczy i bardzo groź-
ni wojownicy. Aby poznać ich zwycza-
je i sposób życia, przyłącz się do nas i 
rozwiąż nasze zagadki.

DZIEŃ Z MONGOŁAMI



Zadanie 1

Scena poniżej przedstawia grupę mongolskich wo jowników. Jeśli chcesz zobaczyć 
jak wyglądali wydrukuj, wytnij i ułóż puzzle.

Źródło grafiki: https://en.wikipedia.org/wiki/Genghis_Khan#/media/File:Bataille_entre_mongols_&_chinois_(1211).jpeg



Zadanie 2

Średniowieczni rycerze bardzo wyraźnie różnili się od mongolskich wojowników.  
W Europie tamtych czasów, każdy rycerz  posiadał długi miecz, topór, solidną 
tarczę i zbroję oraz hełm, które chroniły jego ciało. Rycerz wraz ze zbroją i bro-
nią ważyli  bardzo dużo, dlatego też jego koń musiał być duży i silny. Mongolski 
wojownik był jego całkowitym przeciwieństwem  – uzbrojony był w łuk i krótki mie-
czyk, miał lekką tarczę i nieduży hełm, a za zbroję służył skórzany pancerz obszyty 
małymi  płytkami. Koń mongolski był nieduży, zwinny i wytrzymały.  Zgromadzone 
poniżej przedmioty są wymieszane – przyjrzyj im się dokładnie i zaznacz te, które 
należały do mongolskiego  wojownika.



Mitologia grecka to zbiór mitów i legend wyjaśniających 
funkcjonowanie świata, jego stworzenie i historię. Wyja-
śniają również procesy naturalne w przyrodzie, budowę 
wszechświata i losy ludzi.
Mity oparte były na życiu bogów i herosów, którym na-
dano postać ludzką, co pozwoliło na wyznaczenie miej-
sca człowieka w ustalonym porządku świata. Bogowie 
byli nieśmiertelni i pełni mocy, których ograniczała jed-
nak Mojra – przeznaczenie. Nie byli też wszechwiedzą-
cy i doświadczali ludzkich uczuć – miłości, nienawiści, 
rozpaczy czy strachu.
Każdy aspekt życia starożytnych Greków podlegał reli-
gii – sztuka, polityka, działalność gospodarcza, rozryw-
ka. Nic nie działo się bez wiedzy bogów. 
Nie istniał stan kapłański – każdy obywatel mógł wzno-
sić modły i składać ofiary. Byli jednak opiekunowie 
świątyń, których wybierano na zgromadzeniu ludowym. 
Mieszkali w pobliżu świątyni i pełnili funkcję kapłańską.

DZIEŃ Z MITOLOGIĄ
GRECKĄ



Zadanie 1

Bogowie greccy mieszkali na Olimpie – najwyższej spośród greckich gór, z której 
mogli obserwować i kierować losem ludzi. Każdy bóg miał przypisane zadanie  
i związane z nim atrybuty. Spróbuj dopasować imiona bogów do ich symboli. 



Zadanie 2

W mitologi greckiej oprócz bogów ważnymi postaciami byli herosi - zrodzeni ze 
związku człowieka i boga. Jednym z nich był Tezeusz - syn Posejdona i księzniczki 
Ajtry. Według legendy pokonał strasznego potwora Minotaura, uwięzionego w labi-
ryncie. Wyjście z labiryntu ułatwiła mu nić, którą podarowała mu Ariadna. Jendak 
naszemu bohaterowi zerwała się nić i nie może wyjść. Pomóz Tezeuszowi wyjść  
z labiryntu. 



Na pewno słyszeliście kiedyś o Majach. Ich cywilizacja ist-
niała na terenach Ameryki Południowej w czasach przed 
Kolumbem, a dziś znana głownie ze względu na niezwy-
kłe miasta pełne skomplikowanych i imponujących budowli 
takich jak piramidy sięgające nawet 70 metrów wysokości. 
Największym miastem Majów był Teotihuacán. Kultura Ma-
jów zaliczana jest do epoki kamienia co wcale nie oznacza, 
że nie uprawiali oni pól (było to ich źródłem utrzymania), tyl-
ko że produkcji swoich narzędzi używali głównie kamienia, 
zwłaszcza obsydianu i krzemienia. Metale takie jak złoto  
i miedź, były im dobrze znane ale robili nich głownie ozdoby  
i biżuterię. Ich osiągnięcia w zakresie astronomii są nam zna-
ne dzięki temu, że Majowie stworzyli własne pismo oparte na 
znakach i hieroglifach – zachowały się do dziś astronomicz-
ne zapiski kapłanów oraz stworzone przez nich horoskopy 
oraz kodeksy, które umożliwiają nam trochę poznanie zasad 
obowiązujących w społeczeństwie Majów.

DZIEŃ Z MAJAMI



Zadanie 1

Majowie wymyślili nie tylko własne pismo, ale również całkiem łatwy system liczbo-
wy. Kropka oznacza  w nim 1, a kreska 5. Jeśli chcecie poznać go trochę lepiej  
i liczyć jak Majowie, rozwiążcie nasze zadania  matematyczne. Powodzenia!



Zadanie 2

W skomplikowanym społeczeństwie Majów, istniało wiele zasad związanych ze 
strojem. Określone wzory  i kolory oznaczały przynależność do grupy lub kultu-
ry np. czarny i czerwony to kolory wojowników,  niebieski - kapłanów. Im wyższa 
pozycja społeczna tym bardziej bogato zdobiony materiał. Spróbuj  udekorować 
własny strój obrazkami i kolorami, które opowiadają o tym co Cię interesuje i co 
jest  dla Ciebie ważne.



Naszyjniki i napierśniki z setek koralików, amulety, bogate pasy 
i przepaski, bransoletki na ręce i nogi, pierścionki, kolczyki, zdo-
bione peruki, diademy i rozmaite nakrycia głowy  - Egipcjanie 
uwielbiali biżuterię. Nie tylko powodowała, że wyglądali pięknie, 
ale i ubarwiała ich stroje (zazwyczaj białego czy jasnego koloru). 
Wierzono również, że chroniła ich przed demonami, przynosiła 
szczęście, czy zdrowie. Ponad to świadczyła o ich bogactwie, 
roli jaką pełnili w społeczeństwie. Symbole na ozdobach były też 
związane z poszczególnymi bóstwami i wierzeniami religijnymi. 
Biżuteria mogła pełnić także praktyczne funkcje. Niektóre pier-
ścienie używano na przykład jako pieczęci. Ozdoby w starożyt-
nym Egipcie wykonywano z różnych materiałów, często bardzo 
cennych jak złoto, czy szlachetne kamienie, ale też z muszli, 
czy fajansu. Dobór kolorów miał niebagatelne znaczenie. Złoty 
i żółty to kolory słońca i bogów. Zielony kojarzył się z roślinami i 
wiecznym życiem, czarny z żyzną ziemią, niebieski ze świętymi 
wodami Nilu, czerwony ze zwycięstwem oraz wschodem słoń-
ca. I wy spróbujcie zagłębić się w świat tajemnych egipskich 
barw, rozwiązując nasze zagadki.

DZIEŃ Z EGIPSKĄ
BIŻUTERIĄ



Zadanie 1

Za szczególny rodzaj biżuterii można uznać  koronę. W starożytnym Egipcie miała 
ona wiele różnych kształtów. Jednym  z jej rodzajów była chusta „nemes” w nie-
biesko-złote pasy przytrzymywana zwykle złotym diademem. Na środku tej  drogo-
cennej obręczy często umieszczano wizerunek kobry. Wierzono, że jadowity wąż 
w magiczny sposób ochroni króla  przed jego wrogami.  Władcę w takim nakryciu 
głowy przedstawiano na wielu pomnikach i malowidłach. Ukazywano go  tak rów-
nież na jego masce mumiowej, takiej jak ta na obrazkach poniżej, która należała do 
słynnego faraona Tutanchamona.  Potrafisz znaleźć 5 różnic między zdjęciami  
i stwierdzić, która maska jest prawdziwa?

https://pl.wikipedia.org/wiki/Tutanchamon#/media/Plik:Tutanchamun_Maske.jpg



Zadanie 2

Starożytni Egipcjanie znani są z tego, że nosili przeróżne naszyjniki i amulety. Za-
chowało się ich wiele do naszych czasów.  Mają one rozmaite kształty, elementy, 
są kolorowe i bogato zdobione. Symbolizowały one wiele ważnych rzeczy i dlate-
go  wierzono w ich magiczną moc. Uważano, że  mogły one przynosić szczęście, 
chronić przed niebezpieczeństwami, przywracać  zdrowie. Pokoloruj obrazek we-
dług numerków i przekonaj się, jak wyglądał jeden z bardziej znanych typów egip-
skich amuletów.



Celtowie utworzyli odrębny lud około VI w p.n.e. w 
Europie Środkowej, głównie  na terenie południo-
wych Niemiec, Austrii i Francji, choć najdawniejsze 
kultury zaliczane do celtyckich pojawiły się jeszcze 
wcześniej i sięgały Bałkanów. Następnie plemiona 
te rozprzestrzeniły się na większe obszary, aż do 
Wysp Brytyjskich, południowej Europy a nawet do 
Turcji. Celtowie dotarli też na tereny dzisiejszej Pol-
ski, przede wszystkim w rejon Śląska i Małopolski, 
o czym świadczą między innymi znaleziska złotych 
i srebrnych monet. Z tym wojowniczym ludem ko-
jarzą nam się bogato zdobione przedmioty, często 
wykonane ze złota, charakterystyczne ornamenty 
przedstawiające węzły i bogato wyposażone gro-
bowce. Zawdzięczamy im rozpowszechnienie koła 
garncarskiego, zaawansowanych technik obróbki 
metali i stosowania siodeł. Jako pierwsi zaczęli też 
podkuwać konie.

DZIEŃ Z CELTAMI



Zadanie 1

Celtyckie artefakty odkrywane są w różnych częściach Europy. Jednym z najbar-
dziej znanych i spektakularnych znalezisk związanych z Celtami, był srebrny kocioł 
znaleziony w Gundestrup  w Danii. Na jego powierzchni starożytny artysta przed-
stawił bóstwa, rytuały oraz realistyczne  i fantastyczne stworzenia. Połącz kropki  
i zobacz, jak wyglądał jeden z tych stworów.  Czy przypomina Ci jakieś znane zwie-
rzę?



Zadanie 2

Celtowie wybijali własne monety, swoim wzornictwem przypominające greckie,  
na których częstym  motywem były przedstawienia ludzkich głów i koni.  W zbiorze 
monet, pochodzących z różnych części Europy, znajdź trzy takie same.

Źródło grafik: https://commons.wikimedia.org



Tysiące lat temu na terenie dzi-
siejszego Meksyku mieszkał  
indiański lud nazywany przez 
współczesnych Aztekami. Ich 
życie znacznie różniło się od 
tego, które my wiedziemy. Po-
dobnie zresztą jak azteckie 
metody lecznicze. Spróbuj roz-
wiązać nasze zagadki, a zapo-
znasz się z kilkoma ciekawymi 
szczegółami.

DZIEŃ Z AZTEKAMI



Źródła grafik: T. Deary, „Ci paskudni Aztekowie” 

Zadanie 1

Jak Aztekowie radzili sobie z przeziębieniem? Dopasuj działanie do obrazka:

A. Znajdź chorego.  

B. O wschodzie słońca poszukaj kępki trawy.  

C. Do dowolnego naczynia zbierz z trawy rosę.  

D. Leżącemu choremu odchyl głowę do tyłu.  

E. Chory musi wydmuchać nos, a następnie umieść po kropelce rosy w każdej z 
dziurek od nosa.  

F. Wypowiedz krótką modlitwę, np. do boga Quetzalcoatla.



Zadanie 2

Jednym z głównych azteckich bogów był Quetzalcoatl. Poniżej znajdziesz jedno z 
jego przedstawień. Znajdź różnice na obrazkach.



Teatr antyczny narodził się około VI wieku p.n.e. w Gre-
cji. Z początku miał charakter sakralny, gdyż wywodził 
się z uroczystości ku czci boga wina, witalności, życia 
i biesiad. Na jego cześć obchodzono w Atenach świę-
to nazywane Wielkimi Dionizjami, trwające przez cztery 
dni, podczas którego odbywały się sztuki teatralne.
Początkowo akcja tragedii skupiała się tylko na jednym 
wątku, a wszystkie wydarzenia działy się w jednym miej-
scu. O tych, które działy się gdzie indziej, opowiadał po-
słaniec. Wszystkie wydarzenia działy się w ciągu jednej 
doby, zwykle od wschodu do zachodu słońca.
Aktorami w greckim teatrze byli wyłącznie mężczyźni, 
którzy grali również role damskie. Nosili luźne, powiew-
ne szaty, które dokładnie pokrywały całe ich ciała. Na 
nogach mieli koturny, obuwie o wysokiej podeszwie. 
Natomiast na głowach upinali wysokie fryzury. Zarów-
no szaty, buty, jak i uczesanie dawały wrażenie, że ak-
torzy są wyżsi, niż w rzeczywistości. Każdy aktor no-
sił maskę, która mówiła, jaką gra on postać. Mówiły  
o płci postaci, jej wieku, pozycji społecznej, charakterze 
i innych cechach. Dodatkowo – dzięki swojej budowie 
(między innymi szeroko otwartym ustom) pełniły funkcje 
akustyczne – wzmacniały głos. Maski dzieliły się na tra-
giczne lub komediowe.

DZIEŃ W GRECKIM
TEATRZE



Zadanie 1

Greckie teatry budowane były w taki sposób, żeby każdy na widowni dobrze sły-
szał oraz widział co dzieję się na scenie.   Na podstawie opisu poszczególnych 
elementów teatru dopasuj nazwy do rysunku. 

SKENE - podłużny budynek ustawiony przy okręgu orchestry, naprzeciw widowni; 
pomieszczenie dla aktorów; będące tłem przedstawienia. 

DIAZOMA - dwa koncentryczne, szerokie przejścia dzielące widownię. 

ORCHESTRA - nazwa półkolistego placu, znajdującego się pomiędzy sceną a wi-
downią; centralna część teatru, przeznaczona na występy chóru. 

THEATRON - widownia. 

PARODOS - boczne przejście dla chóru, znajdujące się pomiędzy frontową ścianą 
skene a theatronem. 

PROSKENION - podium przylegające do budynku scenicznego (skene), na którym 
występowali aktorzy.



Zadanie 2

Aktorami w greckim teatrze byli wyłącznie mężczyźni. Każdy aktor nosił maskę, 
która informowała o płci postaci, jej wieku, pozycji społecznej, charakterze i innych 
cechach. Maski dzieliły się na tragiczne lub komediowe. Pokoloruj maskę.



Słowo iluminacja kojarzy nam się ze świetlnymi dekoracjami, 
najczęściej z tymi bożonarodzeniowymi. Ale w średniowie-
czu słowo to związane było ze zdobieniem i ilustrowaniem 
ksiąg. Rysunki często pokrywano dużą ilością złotej farby,  
a czasem również pisano tekst złotymi literami. Dlatego stro-
nice były błyszczące i rozświetlone. Średniowieczne książki, 
czyli manuskrypty, były bardzo drogimi przedmiotami. Działo 
się tak, nie tylko ze względu na użycie złotej farby. Wszyst-
kie materiały potrzebne do stworzenia takiej księgi nie były 
tanie. Zamiast dzisiejszego papieru używano wtedy bardzo 
kosztownego pergaminu – odpowiednio przygotowanej cie-
niusieńkiej skóry zwierzęcej. Swoją cenę miały farby i tusze, 
drogocenne były metalowe (czasami nawet złote i zdobio-
ne szlachetnymi kamieniami) okucia, które spinały okładkę.  
Cały proces powstawania manuskryptu był czasochłonny  
i angażujący wielu rzemieślników, artystów, kopistów, którzy 
całą pracę wykonywali ręczenie (w tym przepisywanie se-
tek stron!).  Ponad to, w średniowieczu nie było wielu osób, 
które potrafiły pisać i czytać. Najczęściej tę sztukę mieli 
opanowaną duchowni i to oni w klasztorach, w tak zwanych 
skryptoriach, kopiowali żmudnie stronicę za stronicą.  Jak 
łatwo się domyśleć, na zakup takiej książki stać było tylko 
najbogatszych. A Was zachęcamy, zajrzycie z nami do śre-
dniowiecznych ksiąg i rozwiążcie nasze zagadki!

DZIEŃ ZE ŚREDNIOWIECZNĄ 
ILUMINAJĄ 



Zadanie 1

Średniowieczny artysta dostał zadanie, by dokładnie skopiować miniaturę (czyli 
obrazek) z pewnego manuskryptu (czyli z średniowiecznej księgi). Ale chyba był 
nieuważny i pomylił się w 5 miejscach.  Porównaj kopię z oryginałem, potrafisz za-
uważyć różnice?

Źródła grafik: https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:La_Somme_le_Roy_(c.1295)_-_BL_Add54180?fbclid=IwAR18dZJqFJ9F-mRnT22AIeOW49gUcJL4CV-
44-jExfESRggHtV_UMyHWckdQ#/media/File:Master_Honor%C3%A9_-_La_Somme_le_Roy_-_WGA14332.jpg



Zadanie 2

 Z tych pięknych, ilustrowanych,  średniowiecznych ksiąg często pozostaje bardzo 
niewiele. Manuskrypty są bardzo delikatne i łatwo niszczeją. Na wykopaliskach 
rzadko można je znaleźć i jeśli już, to zazwyczaj  są to tylko najtrwalsze ich ele-
menty: metalowe okucia (które niegdyś spinały i umacniały  drewniano-skórzaną 
okładkę księgi). Jedno z takich okuć znajduje się na obrazku. Potrafisz wska-
zać,  który cień do niego pasuje?

Źródło grafiki: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Medieval_book_fitting_(FindID_652202).jpg?fbclid=IwAR0pt8GZptXLPdhq1873lLeEVVPwHRcG9M-
76FyGBQD9UyZ22DDOrXjWmgzc



Słowianie, zanim przyjęli religię chrześcijańską, 
wierzyli, że świat zamieszkany jest przez wiele nad-
przyrodzonych istot. Wyobrażano sobie, że ludźmi 
i zwierzętami rządzą bogowie i boginie. Natomiast 
różnego rodzaju demony, duchy, stwory mogą po-
magać lub przeszkadzać w ludzkiej działalności. 
Wierzono również, że dusze zmarłych przodków 
mogą czuwać nad swoimi potomkami. Dlatego sta-
rano się wpłynąć na te wszystkie nadnaturalne isto-
ty, ofiarowując im różnego rodzaju podarunki z je-
dzenia i picia. Wszystko po to, by były one ludziom 
przychylne. Niewiele zachowało się informacji o tych 
obrzędach i nawet imiona bóstw oraz ich charaktery 
budzą spory między naukowcami. Archeolodzy na 
wykopaliskach rzadko kiedy mają możliwość zna-
leźć przedmioty związane ze sferą wierzeń. Najczę-
ściej są to różnego rodzaju amulety, figurki a tylko 
sporadycznie większe rzeźby. Słowianie zazwyczaj 
czcili swoje bóstwa w naturalnych, świętych miej-
scach, takich jak gaje, uroczyska, święte kamienie 
i góry. Choć są też informacje i pojedyncze znalezi-
ska słowiańskich świątyń, które nazywano kącina-
mi. A jeśli zainteresował Cię ten temat, to spróbuj 
jeszcze rozwiązać nasze zagadki!

DZIEŃ ZE SŁOWIAŃSKIMI
BÓSTWAMI
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Słowianie, by zapewnić sobie szczęście oraz przychylność bogów i żeby odpędzić 
złe demony, nosili  ozdoby – amulety. Często wykonane były one z kłów dzika, 
zębów niedźwiedzia czy wilka. Niektóre  z nich, jak ten na obrazku, były czasem 
ozdabiane i rzeźbione. Tutaj wystrugano wizerunek łasiczki.  Spróbuj dopasować 
odpowiedni cień do zabytku.



Z czym kojarzą się wam pira-
midy? zapewne ze starożyt-
nym Egiptem. A czy wiecie, ze 
piramidy budowano na całym 
świecie a nie tylko w Egipcie? 
Istnieją różne teorie dotyczące 
przeznaczenia tych obiektów. 
Spróbujcie rozwiązać zadania i 
poznać tajemnicę piramid.

DZIEŃ Z PIRAMIDAMI



Zadanie 1

Zaznacz , które piramidy zostały budowane z starożytnym Egipcie i dopasuj ich 
nazwy. Zastanów się,  gdzie została zbudowana reszta piramid i dopasuj ich nazwy 
do obrazka.



Zadanie 2

Wymyśl i narysuj własną piramidę oraz skarby, które mogła skrywać.



Życie w okresie pradziejów  
na pewno nie należało do ła-
twych. Dziś fascynuje wielu 
archeologów. Nadal niewiele 
wiemy o tym okresie życia lu-
dzi. Rozwiązując przygotowa-
ne przez nas zagadki poznasz 
kilka pojęć, które związane są  
z tymi czasami. Powodzenia.

DZIEŃ W PRADZIEJOWEJ
JASKINI



Zadanie 1

Wyszukaj i wykreśl wyrazy związane z jaskiniowcami:

KRZEMIEŃ - surowiec, z którego wykonywano narzędzia w pradziejach; 
MAMUT - największe zwierzę lądowe na jakie polował człowiek w epoce kamienia; 
OGIEŃ - najważniejszy żywioł nad którym nauczył się panować człowiek - dokona-
no tego w epoce  kamienia, opanowanie tej umiejętności przypisuje się formie ludz-
kiej zwanej homo erectus; 
HOMO SAPIENS – tzw. człowiek myślący, prawdopodobnie forma ludzka, od której 
bezpośrednio wziął  początek współczesny człowiek; 
SZAŁAS - jedna z form mieszkań wykonywana przez ludzi pradziejowych; 
POLOWANIE – zbieractwo i polowanie to podstawowe sposoby na pozyskiwa-
nie jedzenia  w okresie  pradziejów, zanim nauczono się uprawiać pola i hodować 
zwierzęta;  
NARZĘDZIE - przedmiot, za pomocą którego wykonywano i wykonuje się do 
dziś wiele czynności.  Pierwszych narzędzi używały już hominidy, a więc małpy 
człekokształtne żyjące w Afryce kilka milionów  lat temu. W pradziejach najczęst-
szym surowcem, z którego wykonywano narzędzia był krzemień; 
PRADZIEJE - ogólna nazwa bardzo odległych czasów, w których żyli ludzie pier-
wotni; 
JASKINIA - częste schronienie ludzi pradziejowych, osłaniała od wiatru i chroniła 
przed zimnem. Zanim  wykorzystano takie miejsce na tymczasowy pobyt, należało 
najpierw wygonić stamtąd jej dotychczasowych  mieszkańców np. Niedźwiedzia 
jaskiniowego. W jaskiniach rozstawiano szałasy i rozpalano ogniska  dla większej 
ochrony przed zimnem.



Zadanie 2

Wśród pradziejowych obrazków znajdują się także te z innych epok i miejsc. Spró-
buj odszukać te,  które nie pasują. Powodzenia.



Syberia jest bardzo ciekawą krainą  
o zróżnicowanym krajobrazie. Można 
spotkać tam stepy, tajgę, góry i wiel-
kie rzeki. Mimo niezbyt gęstego zalud-
nienia terenu w dzisiejszych czasach, 
wciąż odkrywane są przez naukow-
ców nowe stanowiska archeologiczne. 
Najbardziej spektakularnymi odkry-
ciami z terenów Syberii są zachowane 
w całości w wiecznej zmarzlinie ma-
muty oraz wielkie kurhany kultury Pa-
zyryku z interesującymi pochówkami  
i bogatym wyposażeniem, pochodzą-
ce sprzed ponad 2500 lat.

DZIEŃ NA SYBERII



Zadanie 1

W latach  90. na płaskowyżu Ukok w rejonie Ałtaju w Rosji, w zamarzniętej komo-
rze grobowej  kurhanu sprzed 2500 lat, odkryto niezwykły pochówek młodej kobie-
ty. Na dobrze zachowanej  skórze „księżniczki Ukok” znajdowały się piękne tatu-
aże. Połącz kropki i zobacz, jakie zwierzę  zdobiło ramię kobiety. Tatuaż możesz 
pokolorować. 



Zadanie 2

Syberia jest krainą o bardzo zróżnicowanym krajobrazie. Można spotkać tam ste-
py, tajgę,  góry i wielkie rzeki. W niektórych miejscach znajdują się kurhany sprzed 
2500 lat, a wiecznej  zmarzlinie odkrywane są całkiem dobrze zachowane mamuty, 
na które polowali nasi przodkowie 10000 lat przed naszą erą. Pomóż ekspedycji 
badawczej znaleźć drogę wśród tajgi od mamuta  do grupy starożytnych kurhanów.



Islandia to wyspa położona na granicy Oceanu Arktycznego 
i Atlantyckiego. Pierwsi mieszkańcy pojawili się na niej bar-
dzo późno bo dopiero około roku 800 naszej ery. Początko-
wo, w oparciu o informacje zawarte w średniowiecznym ma-
nuskrypcie zwanym Landnámabók („Księga o Zasiedleniu”), 
za datę osiedlenia na Islandii uznawano rok 874, kiedy na 
wsypę przybył norweski wiking Ingolf Arnarson wraz z żoną 
i założył osadę, którą nazwał Reykjavik. Badania archeolo-
giczne potwierdzają jednak zapisy z innych źródeł, że na 
wyspie wcześniej pojawili się irlandzcy mnisi eremici (zwani 
Papar), którzy poszukiwali życia w samotności i opuścili ją 
wraz z pojawieniem się osadników norweskich.
 Mieszkańcy Islandii mogą poszczycić się najstarszym par-
lamentem zwanym Althing. Został on powołany około roku 
930, w oparciu o wzory praw norweskich. Raz do roku, w 
ciągu dwóch najcieplejszych tygodni czerwca organizowa-
no w Bláskógar, zgromadzenie wszystkich wodzów oraz ich 
doradców. Ustalano prawa i wydawano wyroki, ale był to 
również czas zawierania i zrywania sojuszy oraz przyjaźni, 
wymiany informacji i poszukiwań partnerek na żony.
 Jeśli temat Islandii Cię zainteresował i chcesz poznać wię-
cej ciekawostek, spróbuj rozwiązać nasze zagadki. Powo-
dzenia!

DZIEŃ NA ISLANDII



Zadanie 1

W naszych zbiorach znajduje się kilka wersji starej mapy Islandii. Ale różnią się 
one 10 szczegółami.  Pomóż nam je znaleźć.

Źródło grafiki: https://en.wikipedia.org/wiki/Icelandic_Commonwealth?fbclid=IwAR084ThHcng447B0R9r8xoiKgMQIPgbxMivuFs9Q7YXQIett4QsMvd5RfKk#/media/
File:Abraham_Ortelius-Islandia-ca_1590.jpg



Zadanie 2

Czy wiesz, że mieszkańcy Islandii posługiwali się również pochodzącym z krajów 
skandynawskich  pismem runicznym o nazwie futhark starszy?. Przyjrzyj się uważ-
nie znakom - jak na pewno  zauważyłaś/eś, nie wszystkie litery naszego alfabetu 
mają swoje odpowiedniki w runach. Spróbuj  napisać w nich swoje imię lub wersję 
najbardziej do niego zbliżoną.



Sardynia to mała wy-
spa na Morzu Śródziem-
nym. Dawni Sardyńczycy 
stworzyli potężną kulturę   
i zasłynęli  budowaniem 
monumentalnych fortec  
w epoce brązu. Spróbuj 
rozwiązać zagadki i odkryj 
dziedzictwo archeologicz-
nej tej małej wyspy.

DZIEŃ W ANTYCZNEJ
SARDYNII



Zadanie 1

Figurka przedstawia postać sardyńskiego wojownika z epoki brązu. Spróbój odna-
leźć 5 różnic.

Źródło grafiki: https://www.flickr.com/photos/luigistrano/2545495810/sizes/l



Zadanie 2

Pintadora to rodzaj pieczęci używanej przez dawnych Sardyńczyków. Spełniała też 
funkcje płatnicze. Spróbuj odnaleźć niepasujący element na obrazku.



Jednym z symboli średniowiecza jest ry-
cerstwo. Stan ten rządził się odpowiednim 
kodeksem postępowania. W chwili przy-
jęcia do stanu rycerskiego (tzw. pasowa-
nia) kandydat przysięgał nie tylko wierność 
swemu panu, ale także gotowość obrony 
Kościoła i wiary chrześcijańskiej, opiekę 
nad ubogimi, wdowami i sierotami. 
Dobry rycerz cechował się pobożnością, 
odwagą, męstwem, szacunkiem, prawo-
ścią, honorem i gotowością niesienia po-
mocy będącym w potrzebie.
Podstawowym obowiązkiem rycerza była 
walka. 

DZIEŃ Z RYCERZEM



Zadanie 1

Podstawową bronią rycerza był miecz. W ciągu kilku stuleci, między XII a XV wie-
kiem, trwały  tendencje wydłużania mieczy, przystosowywanych do zadawania za-
równo cięć, jak i pchnięć.  Wydłużał się również jelec, niekiedy łukowato zakrzywio-
ny w kierunku głowni, a także rękojeść,  pozwalająca trzymać broń w obu rękach. 
Spróbuj dospasować cień do zabytku.



Zadanie 2

Turnieje były ważnym elementem życia rycerza. Były formą zawodów i sprawdze-
nia jego umiejętności Polegały na prowadzeniu walki według ściśle określonych 
zasad. Rozgrywane były najczęściej  na dworach królewskich. Znajdź 5 różnic.

Źródło grafiki: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Codex_Manesse_(Herzog)_von_Anhalt.jpg
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